no vino a abolir la ley, sino a completarla, o que significó no sé qué otra cosa muy distinta en que vosotros pensáis.

A QUÉ LEY SE REFIERE MT 5,17

7. AGUSTÍN: Ya admites que Cristo dijo: *No he venido a abolir la ley, sino a darle cumplimiento* ⁸, pues te resulta duro enfrentarte a la autoridad evangélica. Igualmente te ha de parecer duro enfrentarte al Apóstol que dice: *Todas estas cosas fueron realidades figurativas para nosotros*. Lo mismo cuando dice acerca de Cristo: *Porque no fue sí y no, sino que en él era sí, pues todas las promesas de Dios tuvieron su sí en él*, es decir, en él se manifestaron, en él se cumplieron y, sin oscuridad, verás a qué ley vino a dar cumplimiento y de qué modo se lo dio, y no te largarás divagando sobre las tres clases de ley y las tres clases de profetas y buscando, sin hallarla, una salida. Es manifiesto, y la Escritura del Nuevo Testamento lo atestigua con frecuencia y con claridad mayor que la de la luz, cuál es la ley y cuáles los profetas que Cristo no vino a abolir, sino a dar cumplimiento. Pues la misma ley dada por Moisés se

confessi, tunc et illud, quod sequitur, ut aut falso fateamini scriptum esse, tamquam idem dixerit non se uenisse soluere legem, sed adimplere, aut nescio quid hoc longe aliud quam uos putatis significasse.

7. *Augustinus* respondit: Quia iam consentis dixisse Christum: *Non ueni legem soluere uel prophetas, sed adimplere* (Mt 5,17) —durum enim tibi uidetur aduersus euangelicam auctoritatem uenire— durum etiam tibi uideatur uenire aduersus apostolum dicentem: *Omnia haec figurae nostrae fuerunt* (1 Cor 10,6), item dicentem de Christo: *Quia non fuit etiam et non, sed etiam in illo erat: quotquot enim promissiones Dei in illo etiam* (2 Cor 1,10,20), id est in illo exhibitae, in illo adimpletae sunt et sine caligine uidebis, et quam legem adimplere uenerit et eam quo pacto adimpleuerit. Nec perges extendi per tria genera legis et tria genera prophetarum quaerens, qua exeas, et non inueniens. Manifestum est enim, et luce clarius hoc etiam noui testamenti Scriptura saepe testatur, quam legem et quos prophetas Christus non uenerit soluere, sed adimplere. Ipsa enim *lex, quae per Moysen data est, gratia et ueritas per Iesum Christum facta est* (Io 1,17), ipsa est, inquam, [504] *lex per Moysen data*, de quo Christus ait: *De me enim ille scripsit* (Io 5,46). Certe enim est lex, quae subintrauit, ut abundaret delictum (cf Rom 3,20): quod ad eius reprehensionem nihil intellegentes in ore habere consuestis. Ibi ergo lege et uide, quia ipsa est, de qua dicitur: *Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum ut adpareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7,12-13). Neque enim lex iubebat delictum, ut illa subintrante abundaret delictum, sed superbos multum sibi